

ALADI/SEC/di 2125.7
10 de marzo de 2008

URUGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

En 2007 el comercio exterior del Uruguay se caracterizó por un crecimiento importante tanto de sus exportaciones (12,8%) como de sus importaciones (17%), respecto al año anterior. Como resultado del mayor incremento de las compras, el déficit comercial aumentó moderadamente, pasando de 789 a 1.093 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas se basó en el buen desempeño que exhibieron las exportaciones no tradicionales (21,9%), al tiempo que las tradicionales se contrajeron moderadamente (-6,7%). Las ramas con mayor incidencia en el aumento global fueron la agrícola (52,1%), lácteos (32%), productos químicos (29,2%) y molinería (28,3%). Cabe destacar que Brasil (24,7%) y Argentina (46,1%) fueron los países de destino que más contribuyeron al incremento de las exportaciones¹.

Las importaciones de las diferentes categorías de productos se expandieron a ritmos diversos: bienes de consumo (24,5%), intermedios (11,7%) y de capital (36,5%). Sin embargo, si se excluyen las compras de petróleo (permanecieron estancadas) y de energía eléctrica que se contrajeron (-60,2%), las adquisiciones de bienes intermedios se incrementaron de forma más importante (23,6%)¹. Este desempeño se corresponde con el buen ritmo de crecimiento que viene registrando la actividad económica (6,7% en los primeros nueve meses de 2007).

El intercambio comercial con los países de la ALADI se caracterizó por un incremento significativo de las exportaciones (26,7%) y uno importante, aunque más moderado, de las importaciones (15,4%). Como resultado del mayor aumento de las compras en términos absolutos, el déficit comercial intrarregional se incrementó levemente, pasando de 1.515 a 1.588 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales experimentaron una expansión bastante generalizada. Brasil (24,7%), Argentina (46,1%) y México (52%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento global. La excepción fue la contracción de las colocaciones en Chile (-35%) (Cuadro 2).

¹ Intercambio de bienes del Uruguay a diciembre 2007, Banco Central del Uruguay.

Por su parte, las compras intrarregionales se incrementaron en forma generalizada aunque a ritmos bastantes dispares. Los orígenes con mayor incidencia en el total fueron Brasil (20,2%), Argentina (14,5%) y, en menor medida, Venezuela (6,4%) y México (38,2%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial del Uruguay se caracterizó por un moderado incremento de las exportaciones (5,1%) y uno más importante de las importaciones (19,7%). De esta manera, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 726 a 495 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones según las principales áreas geoeconómicas se observan comportamientos muy diversos. Se contrajeron las ventas a Japón (-25%) y a los Estados Unidos (-6,4%); permanecieron prácticamente en el mismo nivel las dirigidas a China (1,4%) y Otras áreas (-0,5%)²; y se expandieron las restantes: Canadá (60,5%), Unión Europea (21,9%) y las Economías de Reciente Industrialización (4,7%) (Cuadros 3 y 4).

Las compras extrarregionales se expandieron de forma bastante generalizada: China (52,4%), Estados Unidos (26,3%), Japón (20,8%), Unión Europea (17,6%), Economías de Reciente Industrialización (16,1%) y Canadá (5,9%). La excepción fue la contracción de las importaciones desde Otras áreas (-7,7%) (Cuadros 3 y 4).

² En este conjunto corresponde destacar la reducción de las ventas a Rusia (-49,6%).

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	441 236	24,6	1 235 309	36,6	- 794 073
Bolivia	8 061	0,4	2 615	0,1	5 446
Brasil	728 430	40,6	1 295 057	38,3	- 566 627
Chile	108 016	6,0	77 339	2,3	30 677
Colombia	17 351	1,0	3 533	0,1	13 818
Cuba	52 624	2,9	732	0,0	51 893
Ecuador	8 336	0,5	4 788	0,1	3 548
México	207 307	11,6	83 757	2,5	123 550
Paraguay	76 945	4,3	30 615	0,9	46 331
Perú	45 227	2,5	8 321	0,2	36 906
Venezuela	98 586	5,5	637 563	18,9	- 538 977
TOTAL ALADI	1 792 119	100,0	3 379 628	100,0	-1 587 509
RESTO DEL MUNDO	2 703 919		2 209 016		494 902
TOTAL GLOBAL	4 496 038		5 588 644		-1 092 607
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	301.944	21,3	1.078.548	36,8	- 776 603
Bolivia	6.149	0,4	1.354	0,0	4 794
Brasil	584.133	41,3	1.077.864	36,8	- 493 731
Chile	166.087	11,7	71.199	2,4	94 888
Colombia	15.455	1,1	3.032	0,1	12 424
Cuba	37.769	2,7	186	0,0	37 583
Ecuador	8.106	0,6	3.972	0,1	4 134
México	136.376	9,6	60.611	2,1	75 765
Paraguay	58.350	4,1	25.853	0,9	32 497
Perú	21.521	1,5	6.921	0,2	14 600
Venezuela	78.381	5,5	599.459	20,5	- 521 078
TOTAL ALADI	1 414 272	100,0	2 928 998	100,0	-1 514 726
RESTO DEL MUNDO	2 571 620		1 845 867		725 753
TOTAL GLOBAL	3.985.892		4.774.865		- 788 973

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	139 291	46,1	3,5
Bolivia	1 912	31,1	0,0
Brasil	144 297	24,7	3,6
Chile	- 58 071	-35,0	-1,5
Colombia	1 895	12,3	0,0
Cuba	14 855	39,3	0,4
Ecuador	229	2,8	0,0
México	70 931	52,0	1,8
Paraguay	18 595	31,9	0,5
Perú	23 707	110,2	0,6
Venezuela	20 205	25,8	0,5
TOTAL ALADI	377 847	26,7	9,5
RESTO DEL MUNDO	132 298	5,1	3,3
TOTAL GLOBAL	510 146	12,8	12,8
<u>Importación</u>			
Argentina	156 761	14,5	3,3
Bolivia	1 260	93,1	0,0
Brasil	217 193	20,2	4,5
Chile	6 140	8,6	0,1
Colombia	501	16,5	0,0
Cuba	546	294,1	0,0
Ecuador	816	20,5	0,0
México	23 147	38,2	0,5
Paraguay	4 762	18,4	0,1
Perú	1 400	20,2	0,0
Venezuela	38 104	6,4	0,8
TOTAL ALADI	450 630	15,4	9,4
RESTO DEL MUNDO	363 149	19,7	7,6
TOTAL GLOBAL	813 779	17,0	17,0

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
ALADI	1 792 119	39,9	3 379 628	60,5	-1 587 509
Canadá	72 332	1,6	19 349	0,3	52 983
Estados Unidos	505 236	11,2	414 096	7,4	91 141
Unión Europea	823 050	18,3	571 380	10,2	251 670
Japón	32 508	0,7	60 878	1,1	- 28 370
China (1)	183 197	4,1	559 101	10,0	- 375 904
E.R.I. (2)	114 119	2,5	163 483	2,9	- 49 364
OTRAS ÁREAS	973 477	21,7	420 730	7,5	552 746
TOTAL GLOBAL	4 496 038	100,0	5 588 644	100,0	-1 092 607
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
ALADI	1 414 272	35,5	2 928 998	61,3	-1 514 726
Canadá	45.068	1,1	18.270	0,4	26 798
Estados Unidos	539.500	13,5	327.838	6,9	211 662
Unión Europea	675.251	16,9	485.858	10,2	189 393
Japón	43.347	1,1	50.389	1,1	- 7 042
China (1)	180.647	4,5	366.956	7,7	- 186 309
E.R.I. (2)	108.992	2,7	140.800	2,9	- 31 807
OTRAS ÁREAS	978 814	24,6	455 756	9,5	523 058
TOTAL GLOBAL	3 985 892	100,0	4 774 865	100,0	- 788 973

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	377 847	26,7	9,5
Canadá	27 264	60,5	0,7
Estados Unidos	- 34 264	-6,4	-0,9
Unión Europea	147 799	21,9	3,7
Japón	- 10 839	-25,0	-0,3
China (2)	2 549	1,4	0,1
E.R.I. (3)	5 127	4,7	0,1
OTRAS ÁREAS	- 5 337	-0,5	-0,1
TOTAL GLOBAL	510 146	12,8	12,8
<u>Importación</u>			
ALADI	450 630	15,4	9,4
Canadá	1 078	5,9	0,0
Estados Unidos	86 258	26,3	1,8
Unión Europea	85 522	17,6	1,8
Japón	10 489	20,8	0,2
China (2)	192 144	52,4	4,0
E.R.I. (3)	22 683	16,1	0,5
OTRAS ÁREAS	- 35 025	-7,7	-0,7
TOTAL GLOBAL	813 779	17,0	17,0

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán